令和７年 11月 20日

市政記者各位

福岡市教育委員会放課後こども育成課

放課後児童クラブ利用児童の個人情報の流出事案について

下記のとおり、個人情報の流出事案が発生いたしました。関係者の皆様に深くお詫び

申し上げますとともに、再発防止を図ってまいります。

記

１ 事案概要

香椎浜小放課後児童クラブにおいて、入退室管理システムからダウンロードした

児童の退室予定表を印刷するため、プリンタに接続しているパソコンにデータを送

信する際に、誤ったメールアドレス宛に送信したもの。

２ 流出した情報

  児童 93名分の氏名、学年、11月 19日の退出時刻及び欠席状況

３ メール送信日時

  令和７年 11月 19日（水）17時 39分頃

４ 事案発覚日時

  令和７年 11月 19日（水）18時 00分頃

５ 事案発生後の対応

  事案発生後、当日中に当該メールを受信した方へ、事案発生について謝罪するメー

ルを送信し、あわせて当該メールの削除を依頼した。

６ 再発防止策

  宛先の事前設定（誤入力回避のため）や、マニュアルの見直し、機器操作習得のた

めの研修を実施し、個人情報の適正かつ慎重な取り扱いについて、再度、全ての放課

後児童クラブに周知徹底を行う。

＜問い合わせ先＞

  福岡市教育委員会放課後こども育成課 大塚

                   電話：092-711-4662